Porto Alegre, quinta-feira, 21 de novembro de 2024 - Nº 221 - Ano 28 - Venda avulsa: R$ 1,00 - www.jornalcidades.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
O Município de Condor/RS, torna público para quem possa interessar, que formalizou
o seguinte processo administrativo: Nº 3050/2024. Inexigibilidade de Licitação. Objeto:
Contratação de Prestação de Serviços Artísticos Teatrais para a VII Feira do Livro.
Empresa: Garcia e Paim LTDA. Valor: R$ 18.900,00. Informa ainda que formalizou os
seguintes contratos administrativos: nº 175/2024. Objeto: Contratação DE Escritoras/
Autoras Para a Realização de Palestras na VII Feira do Livro de Condor. Empresa:
Daniela Antonieta Luz Machado ME. Valor: R$ 3.500,00. Nº 176/2024. Objeto: Serviços
Profissionais de Coreógrafo para a VII Feira do Livro de Condor. Empresa: Andrea Ebert
LTDA. Valor: R$ 4.682,99. Nº 177/2024. Objeto: Editoração, Diagramação e Confecção do
Livro Escrito/Produzido pela SMEC de Condor. Empresa: Junges e Cia LTDA. Valor: R$
14.132,00. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br. Condor,
21 de novembro de 2024. Valmir Land – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2024

OMunicípio de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos interessados que
encontra-se aberto o PREGÃO na forma PRESENCIAL N° 049/2024, MENOR PREÇO
POR ITEM, para contratação de empresa, pelo sistema de registro de preços, para
prestação de serviços de mecânica em geral para manutenção da frota de caminhões
e micro-ônibus deste Município de Pinto Bandeira/RS, no dia 05 de dezembro de 2024,
às 09:00 horas. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores
informações pelo telefone: (54) 3468-0210 ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 19 de novembro de 2024.
HADAIR FERRARI

PREFEITO MUNICIPAL

INOVAÇÃO

Serra Summit leva 5 mil pessoas
para a cidade de Nova Prata

A cidade de Nova Prata será
palco de uma intensa agenda de
conexões nesta semana. Até a sexta-
-feira (22), o Serra Summit promete
entregar às mais de 5 mil pessoas
esperadas no evento importantes e
transformadores insights em ino-
vação, tecnologia, gestão e marke-
ting – a partir dos conhecimentos
compartilhados pelos mais de 40
palestrantes confirmados.

A programação, concentrada no
Grêmio Pratense inicia com a pa-
lestra do ator Nelson Freitas, com
o tema “Gestão das Emoções”. O
segundo dia, guiado pelo tema “Ges-
tão, Empreendedorismo, Liderança e
Estratégias de Negócios”, tem pales-
trantes como Caito Maia, fundador
da Chilli Beans e Shark Tanker.

Já no dia do encerramento do
Serra Summit, na sexta-feira (22),

o tema será “Marketing, Inovação,
Vendas Digitais e Inteligência Artifi-
cial” e a programação será conduzida
por especialistas como a empreende-
dora digital Ana Tex, falando sobre a
Inteligência Artificial nos negócios.
Serão mais de 50 horas de conteúdos
entre três ambientes, todos repletos
de oportunidades para engajar quem
busca conexões e empreende ou bus-
ca soluções para o seu dia a dia nas
áreas de inovação, administração,
vendas digitais e marketing.

O palco de conexões montado
na cidade ganha um reforço extra
a partir de duas iniciativas cujas
propostas são agregar uma entrega
social e comunitária à Serra Gaú-
cha. Uma delas é o Espaço Cidades,
organizado no Centro Empresarial
de Nova Prata. A iniciativa visa fo-
mentar um movimento de união dos

municípios da região pela inovação.
A programação se concentra no
compartilhamento de experiências
inspiradoras durante a quinta-feira
(21) – a exemplo da apresentação do
1º Observatório Municipal de Dados
de Marau, de cases de Minas Gerais,
Curitiba e Itapema-SC e apresen-
tação do Mapeamento de Cidades
Resilientes feito pela Universidade
de Caxias do Sul (UCS).

A outra iniciativa é o espaço
Conectando Gerações, no Colégio
Tiradentes, durante os dias 21 e 22.
Neste ano, a proposta reúne estandes
mostrando o que tem sido desenvol-
vido entre os setores educacionais
e sociais – como a experiência de
Estrelas do Conhecimento, da Se-
cretaria da Educação de Estrela, e o
Jogo Digital Biomas Escolas, uma
iniciativa da Ufrgs.

SERRA SUMMIT/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Mais de 40 palestrantes irão passar pelo Grêmio Pratense para discutir temas de marketing e gestão

PATRIMÔNIO

Reforma da Casa de
Cultura de Venâncio Aires
deve iniciar em dezembro

A prefeitura de Venâncio Aires
concluiu o processo licitatório para
a reforma e restauração da Casa
de Cultura, localizada na região
central da cidade, na esquina das
ruas Osvaldo Aranha e Reinado
Schmaedecke. O certame, cujo
edital foi aberto em 16 de setem-
bro, visa à execução de serviços de
revitalização na edificação, que data
de 1920 e é uma das mais antigas da
região central.

O valor total previsto para a obra
é de até R$ 495 mil, com recursos
obtidos por meio de um financia-
mento junto à Caixa Econômica
Federal, no âmbito do programa
Finisa. Durante o processo licita-
tório, a empresa vencedora foi a
Lauffertec Construção e Serviços
Ltda., de Porto Alegre, que apresen-

tou o valor de R$ 480.9 mil para a
execução dos serviços. O resultado
da licitação foi homologado no iní-
cio de novembro, e os trâmites de
apresentação da documentação e de
assinatura do contrato também já es-
tão concluídos. A obra tem prazo de
conclusão de oito meses, contados
a partir da autorização para o início
dos trabalhos. A expectativa é que a
obra inicie em dezembro.

O projeto de revitalização prevê a
substituição de parte do madeirame,
a demolição de áreas danificadas,
como a escadaria nos fundos do
prédio, e a instalação de uma nova
cobertura metálica com isolamento
acústico, substituindo as telhas de
barro. Além disso, está prevista a
troca da pavimentação no entorno
da edificação.

PREFEITURA DE VENÂNCIO AIRES/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Empresa de Porto Alegre será a responsável pelo restauro do prédio

EVENTOS

Natal Mágico de Taquara inicia a programação nesta quinta-feira

O 19º Natal Mágico de Taquara
inicia nesta quinta-feira (21). A pro-
gramação começa com um desfile
natalino às 19h30, na rua Júlio de
Castilhos, seguido pelo acendimento
das luzes de natal e pela apresentação
do Coral de Adolescentes do IACS,
às 20h. O evento, que segue até o dia
19 de dezembro é promovido pela
Prefeitura de Taquara, Sesc-Taquara

e Associação de Voluntárias do Natal
Mágico.

Às 19h30, haverá a primeira ati-
vidade do Natal Mágico de Taquara,
com o desfile natalino. A saída será
na rua Júlio de Castilhos, em frente
às igrejas Católica e Luterana, em
direção à Praça Marechal Deodoro.
No desfile, estarão presentes as vo-
luntárias do Natal Mágico, estudantes

de escolas das redes pública e privada
Após o desfile, na Praça Marechal

Deodoro, ocorrerá o protocolo de
abertura do evento, com o acendi-
mento oficial das luzes de Natal em
toda a área central de Taquara. Às
20h, inicia o show com o Coral de
Adolescentes do IACS, que trará
um repertório eclético com músicas
natalinas.